نرخ رشد جمعیت تانزانیا در جولای ۲۰۰۲ میلادی به ۶/۲٪ رسید. این کشور به ازای هر یک‌هزار نفر از جمعیت خود ۱۲/۳۹ نفر زاد و ولد، ۲/۱۳ نفر مرگ و میر و ۸٪ نفر نرخ منفی مهاجرت دارد. نرخ باروری زنان تانزانیا نیز حدود ۳۳/۵٪ است. (برگرفته از سایت روزنامه اطلاعات، اردیبهشت ۱۳۸۷).

در سال ۱۳۷۹ش/۲۰۰۰م، ۸۰٪ از مردم این کشور روستانشین و بقیه شهرنشین بوده‌اند. تراکم جمعیت در نواحی مختلف این کشور، بسیار متفاوت است. در اغلب نواحی داخلی (در مقابل ساحلی)، تراکم جمعیت نسبتاً کم است. جمعیت غیرشهری در اغلب بخش‌های کشور در خانه‌های منفرد و پراکنده ساکن‌اند.

حتی جوامع بسته آسیایی در این کشور نیز توانسته‌اند در مقابل نفوذ تدریجی سواحلی مقاومت کنند. به این ترتیب، سواحلی در تانزانیا عامل وحدت ملی است. چون تانزانیا در گذشته مستعمره‌ی انگلیس بوده، زبان انگلیسی در تجارت و آموزش عالی بسیار رایج است (پیشین، ص ۷۷ و اکبرزاده، ۱۳۸۰ش، ص ۱۲).

تاریخ سیاسی

آلمان در سال ۱۸۸۴/۱۳۰۱ تانگانیکا را اشغال کرد. در سال ۱۸۸۵/۱۳۰۲ تانگانیکا تحت‌الحمایه آلمان اعلام شد و سپس در مستعمرات آفریقای شرقی آلمان، شامل رواندا و بوروندی کنونی، ادغام گردید. مقاومت در برابر حاکمیت آلمان، در سال ۱۳۲۳ و ۱۹۰۵/۱۳۲۴ و ۱۹۰۶ با قیام ماجی ماجی در جنوب تانزانیا به اوج رسید. این قیام سرانجام با ایجاد قحطی، که به مرگ شمار زیادی از مردم منجر شد، سرکوب گردید. در سال ۱۹۲۰/۱۳۳۸ جامعه ملل، قیمومت تانگانیکا را به بریتانیا داد. در سال ۱۹۴۶/۱۳۲۵ تانگانیکا «سرزمین تحت قیمومت سازمان ملل متحد» اعلام شد و اداره آن بر عهده بریتانیا باقی ماند. «مجمع آفریقایی تانگانیکا» - که در سال ۱۹۲۹/۱۳۰۸ تأسیس شده بود - در اعتراض به واگذاری زمین به زارعان سفیدپوست مهاجر و سهم ناعادلانه نمایندگی آفریقایی‌ها در حکومت محلی، به مخالفت سیاسی پرداخت. در سال ۱۹۵۴/۱۳۲۳ مجمع آفریقایی تانگانیکا به ریاست نایره به «اتحادیه ملی آفریقایی تانگانیکا» تغییر نام داد. اتحادیه شکواییه‌ای به شورای قیمومت سازمان ملل نوشت و طی آن برای تانگانیکا تقاضای استقلال کرد. هیئتی از طرف سازمان ملل از تانگانیکا بازدید و به انگلستان تأکید کرد که شرایط لازم را برای استقلال تانگانیکا فراهم کند. متعاقباً در انتخابات دو مرحله‌ای در سال ۱۳۳۷ و ۱۳۳۸ / ۱۹۵۸ و ۱۹۵۹، مجمع آفریقایی تانگانیکا پیروز شد و سپس شورای جدید وزیران شامل وزیران آفریقایی تشکیل گردید. در سال ۱۳۳۹ / ۱۹۶۰ انتخابات دیگری برگزار شد که در آن مجمع آفریقایی تانگانیکا هفتاد کرسی از ۷۱ کرسی مجمع را به خود

اختصاص داد و نایرره نخست‌وزیر تانگانیکا شد (Africa south of the sahara, page ۱۱۴۷, 2000).
(امینی، ۱۳۷۵ ش، ص ۱۰۳).

تانگانیکا در اردیبهشت ۱۳۴۰/مه ۱۹۶۱ در زمان نخست‌وزیری نایرره، خودمختاری داخلی به دست آورد. استقلال سیاسی تانگانیکا به طور رسمی در هجدهم آذر ۱۳۴۰/نهم دسامبر ۱۹۶۱ اعلام شد. زنگبار، پمبا و چند جزیره کوچک، که از سال ۱۳۰۷/۱۸۹۰ تحت‌الحمایه بریتانیا بود، در سال ۱۳۴۲/۱۹۶۳ به صورت سلطان‌نشینی مستقل درآمد. در سال ۱۳۴۳/۱۹۶۴ حکومت سلطان آن‌جا، سید جمشید بن عبدالله بن خلیفه (سلطان بن عبدالله)، در درگیری مسلحانه ملی‌گرایان آفریقایی با اقلیت عرب که در رأس قدرت بودند، واژگون شد. ملی‌گرایان جمهوری اعلام کردند و حزب افرو شیرازی به رهبری شیخ عبید امانی کُرومه، به قدرت رسید. در همان سال، نایرره سند اتحادی با کُرومه، رئیس‌جمهور زنگبار، امضا کرد و به این ترتیب دو کشور به یک‌دیگر ملحق شدند. پس از چندی، اتحادیه‌ای با عنوان «جمهوری متحد تانزانیا» به وجود آمد. در این اتحادیه، کُرومه معاون اول رئیس‌جمهور تانزانیا و رئیس شورای عالی انقلابی حاکم بر زنگبار شد. در سال ۱۳۴۴/۱۹۶۵ قانون اساسی جدیدی - که متضمن نظام سیاسی تک‌حزبی بود - به اجرا درآمد، هرچند در عمل تا سال ۱۳۵۶/۱۹۷۷ فضای سیاسی کشور تحت سیطره دو حزب اتحادیه ملی آفریقایی تانگانیکا و افرو شیرازی بود.

در سال ۱۳۴۴/۱۹۶۵ نایرره در پی انتخاباتی در تانزانیا، رئیس‌جمهور جمهوری متحد تانزانیا شد. او به طور پیاپی در سال‌های ۱۳۴۹/۱۹۷۰، ۱۳۵۴/۱۹۷۵ و ۱۳۵۹/۱۹۸۰ رئیس‌جمهور تانزانیا شد. کُرومه تا سال ۱۳۵۱/۱۹۷۲ مخالفان خود را در زنگبار سرکوب می‌کرد و در این تاریخ، گروهی از پناهندگان سیاسی زنگباری مستقر در دبی او را ترور کردند. نایرره، عبود جومبه را معاون اول خود و رهبر حزب افروشیرازی کرد.

در سال ۱۳۵۶/۱۹۷۷ با ادغام اتحادیه ملی آفریقایی تانگانیکا و حزب افروشیرازی، حزب انقلابی خلق تشکیل شد و مجمع ملی تانزانیا قانون اساسی دائمی راه، که ضامن سلطه حزب انقلابی خلق در نظام حکومتی بود، تصویب کرد. در سال ۱۳۵۹/۱۹۸۰ انتخابات ریاست‌جمهوری و نهاد قانون‌گذاری برگزار شد که در آن نایرره بار دیگر رئیس‌جمهور گردید و نیمی از اعضای منتخب مجمع ملی، شامل چند وزیر، کرسی نمایندگی را از دست دادند. این ناکامی، بازتاب اعتراض رأی‌دهندگان به کمبود ارزاق عمومی و دیوان‌سالاری ناکارآمد کشور بود. در سال ۱۳۶۳/۱۹۸۴ مجمع ملی در قانون اساسی تغییراتی داد که بر اساس آن، اختیارات رئیس‌جمهور محدود و بر اختیارات مجمع ملی افزوده شد. در سال ۱۳۶۴/۱۹۸۵، چند مقام نظامی و غیرنظامی به اتهام دست داشتن در طراحی کودتا - که نافرجام ماند - دستگیر شدند. در آبان ۱۳۶۴/۱۹۸۵، نایرره در آستانه انقضای دوره ریاست‌جمهوری خود استعفا

کرد.

علی‌حسن مووینی (از حزب انقلابی خلق) که از سال ۱۳۶۳/۱۹۸۴ رئیس‌جمهور زنگبار و معاون رئیس‌جمهور تانزانیا بود، رئیس‌جمهور تانزانیا شد. وی ژوزف واریوبا، وزیر پیشین دادگستری، را نخست‌وزیر و معاون اول خود کرد. نایره هم‌چنان رئیس‌حزب انقلابی خلق ماند. هم‌زمان، انتخابات مجمع ملی برگزار شد.

هم‌چنین در انتخابات ریاست‌جمهوری و قانون‌گذاری زنگبار در اکتبر ۱۹۸۴، ادیس عبدالوکیل رئیس‌جمهور زنگبار شد. در سال ۱۳۶۵/ش ۱۹۸۶ مووینی از فساد و سوء مدیریت رایج در حزب انقلابی خلق انتقادات تندی کرد. طی ماه‌های بعد چند مقام حزبی و مدیر تشکیلاتی از کار برکنار شده یا تنزل رتبه یافتند و برخی از آنان نیز از حزب اخراج شدند.

تا سال ۱۳۶۶/اواخر سال ۱۹۸۷ دو دستگی درون حزب آشکار شد. سوسیالیست‌های محافظه‌کار هوادار نایره، در مقابل مصلحت‌گرایان مدافع مووینی - که مشی لیبرالی داشت - قرار داشتند. مقابله نایره و مووینی، با انتخاب مجدد نایره به ریاست حزب در سال ۱۳۶۵/۱۹۸۶ تشدید گردید. مووینی سه وزیر محافظه‌کار را، که با سیاست‌های آزادسازی اقتصادی مخالفت داشتند، برکنار کرد. در سال ۱۳۶۷/اوایل ۱۹۸۸ بحران سیاسی در زنگبار فزونی گرفت که حاصل رقابت‌های اساسی میان ساکنان زنگبار و جزایر کوچک‌تر و پمبا، میان اعراب و آفریقایی‌های زنگبار و میان مدافعان و مخالفان وحدت با تانگانیکا بود (کوک کرافت، ۱۳۷۲، ص ۱۲۵-۱۲۶).

در سال ۱۳۶۹/۱۹۹۰ برخی اقدامات و رویدادهای سیاسی موجب تحکیم موقعیت مووینی شد. او سوسیالیست‌های تندرو را از کابین‌ها اخراج نمود و در پی کناره‌گیری نایره از حزب مووینی به ریاست حزب برگزیده شد و در ششم آبان ۱۳۶۹/ش ۲۸ اکتبر ۱۹۹۰ دوباره رئیس‌جمهور گردید و جان مالکلا را نخست‌وزیر و معاون اول خود کرد. هم‌چنین در سال ۱۳۶۹/۱۹۹۰ انتخابات پارلمانی و ریاست‌جمهوری در زنگبار برگزار شد که در آن تنها نامزد ریاست‌جمهوری، سالمین‌آمور، رئیس‌جمهور شد.

در سال ۱۳۷۱/۱۹۹۲ قانون اساسی جمهوری متحد تانزانیا و زنگبار به منظور تأمین نظام سیاسی چندحزبی اصلاح شد و از اواسط سال ۱۹۹۲ چند سازمان سیاسی به صورت رسمی به ثبت رسید. با وجود این، حکومت، فعالیت‌های مخالفان را محدود می‌کرد. در همین سال زنگبار عضو سازمان کنفرانس اسلامی شد. رهبران سیاسی مسیحی، این اقدام را خلاف قانون اساسی تانزانیا دانسته و انتقادات بسیار تندی کردند. بحث‌های حادی نیز در مورد آینده سیاسی اتحادیه درگرفت. در سال ۱۳۷۲/۱۹۹۳ کمیسیون ویژه مجلس تانزانیا اقدام حکومت محلی را خلاف قانون اساسی تلقی کرد و زنگبار از سازمان کنفرانس اسلامی خارج شد (۱۱۵۲-۱۱۴۸، page Africa south of the Sahara, 2000).

تحولات سیاسی تانزانیا در سال ۱۳۷۲/۱۹۹۳ حول دو مسئله شکل گرفت: سهم قدرت زنگبار و تانگانیکا در ساختار سیاسی و اداری اتحادیه، و اختلاف فزاینده مسلمانان و مسیحیان. طرح اصلاحیه قانون اساسی که مجمع ملی برای مستقل کردن نهادهای قانون‌گذاری و حکومتی تانگانیکا پیشنهاد کرده بود، با مخالفت رجال سرشناس چون نایره - که آن را خطری برای وحدت ملی می‌دانستند - منتفی شد. معضلات اقتصادی دولت و فعالیت فزاینده اسلام‌گرایان، حزب حاکم را با وضع دشواری روبه‌رو ساخت. در سال ۱۳۷۳/اواخر سال ۱۹۹۴ رهبری حزب انقلابی خلق دچار آشفتگی شد. نایره از مالکلا و هراکه کولیمبا (دبیرکل حزب) به شدت انتقاد کرد و خواستار کناره‌گیری آنان از مناصب خود شد و مووینی را نیز بی‌کفایت خواند. وزیران کابینه در حمایت از نایره، نشست دولت به درخواست مووینی را تحریم کردند. مووینی نیز در سیزدهم آذر ۱۳۷۳/چهارم دسامبر ۱۹۹۴ مجمع ملی را منحل و با انتصاب کلویا ماسویا به نخست‌وزیری، دولت جدید خود را اعلام کرد (اسمیت، بی‌تا، ص ۴۲).

تشکیل حکومت، قانون اساسی و تحولات آن

جمهوری متحده تانزانیا در ۲۶ آوریل ۱۹۶۲، هنگامی که تانگانیکا و زنگبار برای تشکیل یک حکومت ائتلافی یکی شدند تشکیل گردید.

این فرقه دو کلیسا در دارالسلام و دودوما و چندین کلیسای کوچک در شهرهای مهم دارد که از سوی کلیساهای آمریکایی حمایت می‌شود. تعداد پیروان این فرقه بسیار کم و کلیسای آنها در دارالسلام غالباً خالی است گرچه ساختمان خوبی داشته و در محله مسلمان‌نشین کاریاکو قرار دارد (امینی، پیشین، ص ۳۱-۳۴).

تشکیلات مذهبی مسلمانان تانزانیا

۱- مجمع مسلمانان تانگانیکا

در سال ۱۹۳۴/۱۳۱۳ مجمع مسلمانان تانگانیکا با هدف اتحاد مسلمانان و پرهیز از فرقه‌گرایی فرهنگی، آموزشی، نژادی و سیاسی شکل گرفت. به این ترتیب رهبران صوفی، حامیان جدید اتحادیه ملی آفریقایی تانگانیکا شدند (لایپدوس، ۱۳۷۶ ش، ص ۳۹۱-۳۹۲).

۲- شورای عالی مسلمانان تانزانیا (باکواتا)

در سال ۱۹۶۴م در شهر تانگا «هیئت مذهبی مسلمانان بلال» تشکیل شد تا بومیان آفریقایی را تعلیم داده و تشیع را در میان ایشان تبلیغ کند. در نتیجه فعالیت این هیئت عده‌ای از بومیان آفریقایی شیعه شدند و پنج نفر از این آفریقاییان شیعه شده در سال ۱۹۶۸م/۱۳۴۷ش به نجف رفتند تا در آنجا تحصیل کنند و از آنجا نیز عازم لبنان و قم شدند. امروز بزرگ‌ترین جامعه شیعیان امامیه در شرق آفریقا در جمهوری تانزانيا زندگی می‌کنند و شمارشان

در سال‌های اخیر به بیش از ده هزار نفر رسیده است (فانی و دیگران، پیشین، ص ۵۸؛ اکبرزاده، پیشین، ص ۱۲).

۵- سازمان بلال مسلم میشن

در سال ۱۳۴۷ ش/ ۱۹۶۸ سید سعید اختر رضوی سازمان شیعی «هیئت بلال مسلم» را تشکیل داد که اساسنامه‌اش در جماعت خوجه شیع اثناعشری آفریقا تصویب شد. هدف عمده این سازمان تبلیغ اسلام به ویژه مذهب شیعه در میان آفریقاییان منطقه است. این سازمان دارای تشکیلات تابعه شامل مدرسه اهل البیت، حوزه لیمیا، مرکز سید خوبی، مکتبه الثقلمین، حسینیه حیدریه، چاپخانه و انتشارات است.

در زمان نایرره روابط این کشور با کشورهای غربی نسبتاً سرد بود، زیرا وی بیشتر متمایل به شوروی و چین و کشورهای کمونیستی اروپای شرقی بود. در این سال‌ها چین کمک‌های اقتصادی بسیاری به تانزانیا کرد که از شاخص‌ترین آنها احداث خط‌آهن تانزام (تانزانیا - زامبیا) به طول ۱۶۵۰ کیلومتر است. از سال ۱۹۸۵/۱۳۶۴ تاکنون تانزانیا مناسبات سیاسی، اقتصادی و فرهنگی گسترده‌ای با آمریکا، انگلستان، فرانسه و آلمان دارد. روابط تانزانیا با بیشتر کشورهای مسلمان مانند: مصر، گینه، جمهوری اسلامی ایران، اندونزی، نیجریه، پاکستان، الجزایر، سودان، لیبی، ترکیه و یمن خوب است و این کشورها در تانزانیا نمایندگی سیاسی دارند.